228

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

CNPJ 15.401.381/0001-98

CONSELHO DELIBERATIVO

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES EXTRAORDINÁRIAS

DO CONSELHO DELIBERATIVO
ATA DA 107ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 14h30,

conforme prévia convocação, reuniram-se extraordinariamente, de forma virtual, os

membros do Conselho Deliberativo da Fundação de Previdência Complementar do

Estado de São Paulo SP-PREVCOM, para deliberarem sobre a aprovação da

contratação de Auditoria Independente Externa para auditar o Sistema de Gestão

Eleitoral 2024, tema único da pauta. Participaram os conselheiros Marina Brito Battilani,

César Silva, Demetrius Queiroz do Rego Barros, Jean Pierre Geremias de Jesus Neto,

José Francisco Dutra da Silva e Mauro Ricardo Machado Costa. Pela Diretoria Executiva,

Karina Damião Hirano, Patricia Sales de Oliveira Costa e Francislene Nascimento,

Diretoras. Dando início à reunião a Presidente do Conselho ao dar as boas-vindas,

informou que em atendimento à recomendação do Colegiado feita na reunião ordinária

realizada em 19.12.2023, a área de Suprimento e Suporte Logístico da Fundação

encaminhou e-mails nos dias 19.12.23 e 20.12.23, solicitando à empresa Deloitte Brasil

sua manifestação do seu não interesse na apresentação de proposta, sem retorno até o

presente momento. Ainda, a área de suporte da Fundação ratificou a informação de que

foram realizadas pesquisas de preços com 3 (três) empresas do ramo, no período de 05

a 12 de dezembro de 2023, sendo: i) a Deloitte Brasil; ii) a Grant Thornton Brasil e iii) a

Macso Legate Auditores Independentes. Retornaram com propostas, a Grant Thornton

Brasil no valor de R$ R$ 229.650,00 (duzentos e vinte e nove mil e seiscentos e

cinquenta reais) e a Macso Legate Auditores Independentes, no valor de valor de R$

25.300,00 (vinte e cinco mil e trezentos reais). Conforme informado pelos fiscais do

processo de contratação, as propostas estão em conformidade com as especificidades

constantes no Termo de Referência e recomendaram a contratação da empresa que

apresentou a proposta de menor valor. Diante das informações do Órgão de Suprimentos

e Suporte Logístico, a Diretoria Executiva, considerando a urgência do assunto bem

como sua manifestação favorável à contratação da empresa Macso Legate Auditores

Independentes, formalizada na ata da 17º Reunião Extraordinária, realizada em 14 de

dezembro de 2023, que apresentou proposta de menor valor, propõe o encaminhamento

229

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

CNPJ 15.401.381/0001-98

CONSELHO DELIBERATIVO

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES EXTRAORDINÁRIAS

DO CONSELHO DELIBERATIVO
ATA DA 107ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

do presente processo à deliberação do Conselho Deliberativo. Após discussão do

assunto o Conselho Deliberativo, com base nas informações prestadas pela Diretoria

Executiva e material de suporte encaminhado aos Conselheiros, por unanimidade,

manifestou-se favorável a contratação da empresa Macso Legate Auditores

Independentes, pelo valor de R$ 25.300,00 (vinte e cinco mil e trezentos reais). Nada

mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a reunião, e eu, Cesar Gnoatto, secretário,

lavrei e subscrevo a presente ata que depois de lida e achada conforme, vai assinada

pelos membros titulares presentes.

Marina Brito Battilani
Presidente do Conselho

César Silva
Conselheiro

Demetrius Queiroz do Rego Barros
Conselheiro

Jean Pierre Geremias de Jesus Neto
Conselheiro

José Francisco Dutra da Silva
Conselheiro

Mauro Ricardo Machado Costa
Conselheiro

Cesar Gnoatto
Secretário

Assinado eletronicamente por:
Cesar Gnoatto
CPF: ***.668.790-**
Data: 22/12/2023 10:13:41 -03:00

Assinado eletronicamente por:
José Francisco Dutra da Silva
CPF: ***.015.723-**
Data: 22/12/2023 10:18:17 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Marina Brito Battilani
CPF: ***.221.279-**
Data: 22/12/2023 10:31:33 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Mauro Ricardo Machdo Costa
CPF: ***.821.251-**
Data: 22/12/2023 11:25:22 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Demetrius Queiroz do Rego Barros
CPF: ***.565.204-**
Data: 22/12/2023 11:26:45 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Cesar Silva
CPF: ***.497.118-**
Data: 22/12/2023 13:19:42 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Jean Pierre Geremias de Jesus Neto
CPF: ***.848.599-**
Data: 22/12/2023 15:48:30 -03:00